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Anotace

PROFOUSOVÁ, Kristýna. Využití počítačových programů MENTIO při terapii u osob s

motorickou a senzorickou afázií. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 81 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá využitím počítačových programů Mentio při terapii u osob

s motorickou a senzorickou afázií. Člení se do pěti kapitol, z nichž první čtyři zahrnují

teoretické poznatky a poslední představuje praktickou část bakalářské práce. V první kapitole

je charakterizována afázie a přidružené poruchy symbolických funkcí, dále jsou v ní

rozpracovány nejčastější příčiny a projevy afázie. Druhá kapitola uvádí klasifikační systémy a

definuje jednotlivé typy afázií dle Bostonské klasifikace. Dále se zaobírá diagnostickými

postupy využívanými v českém prostředí. Celá třetí kapitola je věnována problematice terapie

afázie z hlediska zásad terapeutického postupu, způsobů zjišťování efektivity terapie a

charakteristiky jednotlivých terapeutických postupů a strategií. Poslední kapitola teoretické

části práce se zabývá využitím počítačových programů Mentio při terapii afázie a definuje

jednotlivé tituly z Mentia. Praktická část bakalářské práce v rámci páté kapitoly zahrnuje

kvalitativně orientované výzkumné šetření s využitím pěti případových studií a realizace

zúčastněného pozorování na pracovišti klinické logopedie rehabilitační léčebny. Zachycuje

postupy při užití počítačových programů Mentio, které se osvědčily při terapii u zkoumaného

souboru osob s motorickou a senzorickou afázií. Na začátku kapitoly jsou charakterizovány

výzkumné cíle, použité metody, místo šetření a zkoumaný vzorek. Následuje popis průběhu

výzkumného šetření a jeho zhodnocení. Praktická část je ukončena kvalitativní analýzou

dosažených výsledků.

Klíčová slova: afázie, symbolické funkce, logopedická terapie, počítačové programy Mentio.

Annotation

PROFOUSOVÁ, Kristýna. The usage of MENTIO software for the therapy of people with

motor and sensory aphasia. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 81 pp. Bachelor Degree Thesis.

The objective of the present bachelor thesis is the usage of Mentio software for the

therapy of people with motor and sensory aphasia. This thesis is dividend into five chapters of

which four are theoretical and the fifth one represents research. First chapter deals with the

definition of the aphasia and associated disorders of the symbolic functions and their most

common causes and symptoms. In the second chapter I discuss the definition of the aphasia

types according to the Boston classification and diagnostic methods used in Czech enviroment.

The therapeutic methods, its characteristics and effectivness is discussed in third chapter and in

the fourth chapter I write in detail about Mentio software itself and its usage. The research part

of the thesis consists of five case studies, their observations and analysis of succesful usage of

Mentio software in these cases. The research part of the thesis also includes research

objectives,methods, medical center where the research took place, samples examined and full

description of the course of process and its analysis.

Keywords: aphasia, symbolic functions, speech therapy, Mentio software.
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Úvod

Afázie je velmi závažnou poruchou řečových schopností, jež se objevuje nejčastěji jako

důsledek cévních mozkových příhod (CMP). Pokud se afázie projeví, je logopedická terapie

velice důležitou součástí rehabilitace, ať už po prodělané CMP, úrazu hlavy, nádorovém či

jiném onemocnění mozku. Lidé často v akutní a subakutní fázi onemocnění trpí závažnými

formami afázie, kdy se nejsou schopni dorozumívat se svým okolím často mluvenou ani psanou

řečí. Pokud je u nich terapie zahájena včas a jsou pro ni zvoleny vhodné postupy, může se afázie

změnit poměrně brzy v nějaký lehčí typ, nebo dokonce vymizet úplně. Stává se, že u jedinců

chronicky přetrvává lehčí forma afázie. V ideálním případě se lidé v subakutním stadiu

dostávají z nemocnice přímo do rehabilitačních ústavů na pobyty, nejčastěji měsíční či delší,

kde je jim poskytována soustavná péče. Logopedická intervence je jednou z nich. Existuje

mnoho metodických materiálů, které lze při terapiích využívat. Vedle tištěných materiálů jsou

stále více oblíbené i počítačové programy, které mají mnoho výhod. Jedním z nejznámějších

počítačových programů určených k nácviku komunikačních dovedností a zároveň

aplikovatelných u dospělých osob s afázií je Mentio. Mentio nabízí celou řadu možností, jak

s jedincem pracovat, a lze v něm procvičit hned několik modalit řeči. Umožňuje vybrat

konkrétní typy cvičení, případně tematické okruhy, na které je potřeba zacílit terapii.

S afatiky jsem se setkala již několikrát během své praxe v logopedických zařízeních,

kde jsem zaznamenala, že každý klinický logoped využívá při terapii jiné strategie a postupy,

jejichž efektivnost je různá. Někteří logopedi využívají též program Mentio, ale spíše jen

sporadicky. Práce má zachytit vhodné postupy při užití programů Mentio, které se osvědčí u

konkrétních osob s motorickou a senzorickou afázií.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. Teoretická část bakalářské práce je

obsažena v prvních čtyřech kapitolách. Zahrnuje charakteristiku afázie a přidružených poruch

symbolických funkcí, příčiny a projevy afázie, klasifikaci, diagnostiku a terapii afázie a

definuje počítačové programy Mentio. Pátá kapitola je praktickou částí práce. Sestává se

z definovaných cílů, metod, charakteristiky místa šetření i zkoumaného souboru, jsou v ní

prezentována data získaná výzkumným šetřením a zakončena je kvalitativní analýzou

dosažených výsledků. Cílem je zachytit vhodné postupy při užití počítačových programů

Mentio, které se osvědčily při terapii u osob ze zkoumaného souboru postižených motorickou

nebo senzorickou afázií. Pro naplnění hlavního i dílčích cílů výzkumného šetření jsou využity

konkrétní případové studie doplněné o zúčastněné pozorování.
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1 Charakteristika, příčiny a projevy afázie

První kapitola bakalářské práce zahrnuje charakteristiku afázie včetně poruch, které se

k ní přidružují, dále jsou zde vymezeny její příčiny, z nichž je největší pozornost věnována

cévním mozkovým příhodám jakožto nejčastější příčině, a na závěr jsou definovány projevy

afázie.

1.1 Charakteristika afázie a přidružených poruch symbolických funkcí

Symbolické neboli korové funkce jsou specificky lidskými funkcemi vyšší nervové

činnosti a patří mezi ně:

a) funkce fatické – schopnost mluvit, číst, psát, počítat a myslet v abstraktních pojmech,

případně sémantika;

b) funkce gnostické – vyšší syntéza smyslového vnímání, schopnost poznávat předměty

zrakem, sluchem nebo hmatem;

c) funkce praktické – schopnost vykonávat složitější účelové pohyby při porušení

paměťových mechanismů pohybového stereotypu.

Dominantní mozková hemisféra je propojena především s funkcemi fatickými, méně již

praktickými a nejméně gnostickými. Nedominantní hemisféra, ve většině případů pravá,

zabezpečuje zrakovou a prostorovou percepci, chování a orientaci v levé polovině prostoru a

afektivní a emocionální složky řeči. (Ambler 2011)

1.1.1 Afázie

Základní fatickou funkcí je řeč, kterou dělíme na percepční (senzorickou) a expresivní

(motorickou). Percepční funkce znamená schopnost řeči rozumět, zatímco expresivní funkce je

schopnost správně vyslovovat symbolické zvuky, které znamenají slova a celé věty. Dochází

k propojení těchto dvou základních funkcí, na čemž se podílí paměť a propriocepce vnímající

svalové kontrakce. (Pfeiffer 2007)

Afázie je získaná porucha produkce a porozumění řeči vzniklá na podkladě ložiskového

poškození mozku. Podle rozsahu a lokalizace léze rozlišujeme různé stupně afázie. Ty

nejzávažnější vznikají u rozsáhlých lézí ve fronto-temporo-parietální oblasti mozku. (Cséfalvay

2007) Nejčastěji afázie vzniká při cerebrovaskulárním onemocnění, ke kterému dochází

zejména při uzávěrech (okluzích) a zúženích (stenózách) mozkových tepen způsobujících

nedostatečné krevní zásobení mozku. (Cséfalvay a Košťálová 2013)
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 Afázie vzniká na podkladě organické léze v dominantní mozkové hemisféře, kde se

nacházejí oblasti důležité pro fungování jazykového systému. Většinou se afázie projeví při

poškození oblastí v levé hemisféře, protože v populaci převažují praváci, jejichž dominantní


[…]


V nejtěžších případech se afatik není schopen dorozumívat ani se svou rodinou, v tomto případě

je nutné nacházet a rozvíjet kompenzační mechanismy komunikace. Jedná se tedy o výrazné

narušení života osob, které je ale možné vhodnou logopedickou terapií pozitivně ovlivňovat.

Pokud je terapie zahájena včas a adekvátně k typu postižení, dojde ve většině případů

k vylepšení schopností a k přechodu v nějakou lehčí formu afázie. Někdy přetrvává u jedince

chronická afázie, ovšem i tu lze do jisté míry postupně ovlivňovat. Velmi záleží na zvolených

terapeutických strategiích, některé jsou efektivnější než jiné. Každý jedinec ale potřebuje

individuální přístup. Efektivnost terapie velmi záleží i na osobní motivaci pacienta. Pokud

motivace absentuje, měl by terapeut pracovat i s tímto faktem a pacienta vhodně podněcovat

k aktivitám.

Existuje velké množství metodických materiálů, které lze využít při terapii. Kromě

tištěných publikací se stále více uplatňují při terapiích i počítačové programy. Výhodou je jejich

systematičnost, velké množství různých cvičení na jednom místě a většinou i možnost tisku

podkladů a zaznamenávání výkonů. Pro mnoho jedinců je práce na počítači zajímavým

zpestřením terapie, naopak někteří ji odmítají a raději pracují s tištěnými materiály. Jedním

z nejznámějších počítačových programů, který lze využít i u dospělých osob s afázií, je Mentio.

Mentio v současnosti nabízí devět softwarových titulů a v každém z nich se procvičuje něco

jiného. Obsahuje soubor obrázků a cvičení utříděných do jednotlivých titulů a subtestů.

Program je variabilní, lze v něm nastavit a procvičovat i jen ty modality, které jsou

problematické. Navíc umožňuje pomocí parametrů nastavit obtížnost cvičení. Je tedy velice

vhodným doplňkem při terapii.

Téma využití Mentia při terapii afázie jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem se již dříve

během praxe setkala s afatiky a každý logoped při reedukaci využíval jiné materiály, pomůcky

a postupy. Někteří z nich též využívali počítačové programy, ale spíše jen sporadicky pro

ozvláštnění terapie. V bakalářské práci jsou pomocí kvalitativního šetření zachyceny vhodné

postupy při užití těchto programů, které se osvědčily při terapii u osob ze zkoumaného souboru.

Bakalářská práce se člení do pěti kapitol. První čtyři kapitoly jsou součástí teoretické

části. Nejprve je zde charakterizována afázie a přidružené poruchy symbolických funkcí,

příčiny a projevy afázie. Druhá kapitola je věnována klasifikaci afázie a pojednává o

jednotlivých typech afázie dle Bostonského dělení, dále diagnostice afázie. Třetí kapitola
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informuje o poznatcích z oblasti terapie afázie a čtvrtá o využití počítačových programů Mentio

v terapii. Praktická část v rámci páté kapitoly využívá poznatků z teoretické části. Na prvním

místě definuje cíle výzkumného šetření, použité metody, charakterizuje místo šetření a

zkoumaný soubor. Nejobsáhlejší částí je prezentace dat získaných výzkumným šetřením, po

které následuje kvalitativní analýza dosažených výsledků. Hlavním cílem bakalářské práce bylo

zachytit vhodné postupy při užití počítačových programů Mentio, které se osvědčily při terapii

u konkrétních osob s motorickou nebo senzorickou afázií.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Zkoumaný soubor se sestává z pěti osob, z nichž čtyři

trpí motorickou afázií a jedna senzorickou afázií. Výzkumné šetření proběhlo v prostředí

Hamzovy léčebny pro děti a dospělé během rehabilitačního pobytu těchto osob. U všech byly

pravidelně jednou až dvakrát týdně zařazeny do terapie počítačové programy Mentio.

Bakalářská práce zachycuje postupy, které se u pacientů nejvíce osvědčily, i ty, které naopak

neměly na zlepšení komunikačních schopností žádný nebo jen minimální vliv.

Nelze jednoznačně stanovit, který z počítačových programů Mentio byl nejúčinnější.

V práci je popsáno, jakým způsobem byly u pacientů programy vybírány a které z nich byly

účinné a které ne. U každého pacienta byly zvoleny jiné postupy v závislosti na charakteru

jejich postižení. Zařazení Mentia do jejich terapie bylo většinou efektivní a lze zaznamenat

pozitivní změny v procvičovaných modalitách. Pacienti reagovali na práci s počítačem většinou

pozitivně a byli až na jednu výjimku motivováni. V poslední podkapitole bakalářské práce jsou

porovnány dosažené výsledky z titulu Mentio Slovní zásoba, protože ten byl využíván

v terapiích nejčastěji. Nejvíce se osvědčila cvičení zacílená na reedukaci modality rozumění,

v nichž pacienti dosahovali výrazného nebo patrného zlepšení, nácvik grafie nebyl příliš

efektivní. Cvičení na opis slova bylo pravidelně zařazováno do terapie pouze u jedné osoby, u

které došlo k mírnému zlepšení v oblasti lexicko-grafických funkcí. Obecně se jeví jako

efektivní zvolení jednoho postupu a procvičování jednoho konkrétního typu cvičení v rámci

každé modality během delšího časového horizontu. K pozitivním změnám dochází hlavně

pokud se s jedincem procvičuje soubor slov a obrázků z jednoho tematického okruhu.

Opakující se slova jsou pacienti schopni poznat či napsat s větší přesností než slova jiná. Je tedy

vhodné se zaměřit vždy na jeden tematický okruh a po zvládnutí přejít k dalšímu. Domnívám

se, že pro účinnost Mentia je důležité, aby bylo zařazováno do terapie alespoň jednou týdně po

dobu minimálně jednoho měsíce.
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