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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na problematiku
využívání programů MENTIO při terapii u osob s afázií. Téma odpovídá studovanému oboru,
v poslední době jej považuji spíše za standardní téma závěrečné práce.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem předkládané práce je zachytit vhodné postupy při využití PC programu MENTIO při
terapii u osob s motorickou a senzorickou afázií. Studentka předkládá pět případových studií,
ve kterých prezentuje způsob využití PC programu. Hlavní výzkumnou metodou je
pozorování, kdy autorka vyhodnocuje práci terapeuta s klientem. Získaná data adekvátně
vyhodnocuje. Stanovený cíl BP tímto považuji za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Teoretická východiska předkládané BP jsou zpracována
komparativně a na úrovni akceptovatelné pro BP. Autorka standardně popisuje příčiny,
diagnostiku a terapii afázie. V rámci výzkumného šetření prezentuje pět případových studií.
Jsou zpracovány pečlivě s akcentem na zkoumanou problematiku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
Popište, zda a v čem se liší užití programu MENTIO u osob s motorickou a senzorickou afázií.
Jak lze s Vašimi výsledky dále pracovat v praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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